UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-CSLĐ Thái Nguyên, ngày        tháng 02 năm 2024

V/v trả lời câu hỏi công dân Bùi Ngọc Linh

trên Cổng Thông tin điện tử

tỉnh Thái Nguyên

Kính gửi: Trung tâm Thông tin tỉnh Thái Nguyên

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được Công văn số 53/TTTT-

HCC ngày 20/02/2024 của Trung tâm thông tin, về việc trả lời câu hỏi, phản ánh

của công dân trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Nguyên.

Sau khi nghiên cứu nội dung câu hỏi, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

cung cấp các thông tin về Chương trình EPS như sau:

1. Thời gian đăng ký và yêu cầu đăng ký

1.1. Thời gian đăng ký dự thi tiếng Hàn theo Chương trình EPS:

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Nguyên đã phối hợp với

Trung tâm Lao động ngoài nước thực hiện tiếp nhận đăng ký dự thi tiếng Hàn đợt

1 năm 2024 vào thời gian từ ngày 26/01/2024 đến hết ngày 30/01/2024. Đến thời

điểm hiện tại, Trung tâm lao động ngoài nước chưa có kế hoạch cho đợt đăng ký

dự thi tiếp theo. Do vậy, đề nghị công dân theo dõi thông tin trên trang thông tin

điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Nguyên:

https://soldtbxh.thainguyen.gov.vn/ hoặc trang thông tin điện tử của Trung tâm

lao động ngoài nước: http://colab.gov.vn/ để biết thông tin về các kế hoạch thi

tiếng Hàn theo Chương trình EPS sắp tới.

1.2. Điều kiện đăng ký dự thi:

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp thông tin về điều kiện đăng

ký dự thi chung đối với người lao động thuộc Chương trình EPS như sau:

- Từ 18 đến 39 tuổi;

- Không có án tích theo quy định của pháp luật;

- Chưa từng bị trục xuất khỏi Hàn Quốc;

- Nếu đã từng cư trú tại Hàn Quốc (bao gồm cư trú hợp pháp và bất hợp

pháp) theo visa E9 (lao động EPS) hoặc (và) visa E10 (thuyền viên tàu đánh cá)

thì thời gian cư trú phải dưới 05 năm;

- Không bị cấm xuất cảnh Việt Nam;

http://colab.gov.vn/

2

- Không có thân nhân (bố, mẹ, con đẻ; anh, chị, em ruột; vợ hoặc chồng)

đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc;

- Đủ sức khỏe đi làm việc tại Hàn Quốc;

- Không bị mù màu, rối loạn sắc giác;

- Người lao động bị đứt, cụt ngón tay hoặc chấn thương, dị tật cột sống vẫn

được đăng ký dự thi, tuy nhiên việc xét tuyển sẽ căn cứ vào kết quả kiểm tra tay

nghề.

- Trường hợp người lao động đã đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình

EPS thì phải về nước đúng hạn hợp đồng, trong trường hợp từng cư trú bất hợp

pháp tại Hàn Quốc thì đã tự nguyện về nước trong khoảng thời gian Chính phủ

Hàn Quốc thực hiện chính sách miễn xử phạt đối với người nước ngoài cư trú bất

hợp pháp tự nguyện trình diện để về nước. Trong trường hợp này, người lao động

phải xuất trình được các giấy tờ chứng minh.

2. Điều kiện và quy trình vay tiền ký quỹ tại Ngân hàng Chính sách xã

hội theo Chương trình EPS:

Căn cứ Điều 3, Điều 10 Quyết định số 16/2023/QĐ-TTg ngày 01/6/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về thực hiện hỗ trợ cho vay để ký quỹ tại Ngân hàng Chính

sách xã hội đối với người lao động thuộc đối tượng chính sách đi làm việc tại Hàn

Quốc theo Chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước ngoài của Hàn

Quốc (Quyết định số 16/2023/QĐ-TTg), quy định cụ thể như sau:

2.1. Điều kiện vay vốn:

Để được vay vốn tại Ngân hàng Chính sách xã hội, người lao động phải đáp

ứng đủ các điều kiện sau đây:

- Thuộc đối tượng chính sách được vay vốn tại Ngân hàng Chính sách xã hội

để đi làm việc ở nước ngoài theo quy định hiện hành.

- Đã ký hợp đồng đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS với Trung

tâm Lao động ngoài nước.

- Có đăng ký thường trú trên địa bàn nơi Ngân hàng Chính sách xã hội giải

quyết thủ tục cho người lao động vay vốn.

2.2. Hồ sơ, thủ tục vay vốn:

a) Hồ sơ vay vốn gồm có:

- Bản chính Giấy đề nghị vay vốn có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã

nơi người lao động đăng ký thường trú (theo mẫu ban hành kèm theo Quyết định

số 16/2023/QĐ-TTg.

- Bản sao Hợp đồng đưa người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo

Chương trình EPS giữa Trung tâm lao động ngoài nước và người lao động.

3

- Bản sao Căn cước công dân hoặc bản sao Chứng minh nhân dân hoặc bản

sao hộ chiếu còn hiệu lực.

Ngoài các tài liệu nêu trên, trường hợp người lao động thuộc đối tượng thân

nhân của người có công với cách mạng bổ sung bản sao Giấy xác nhận thân nhân

người có công với cách mạng theo Mẫu số 4 ban hành kèm theo Nghị định

số 74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của

Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;

trường hợp người lao động thuộc đối tượng bị thu hồi đất nộp bổ sung bản sao

Quyết định thu hồi đất của cấp có thẩm quyền.

Bản sao giấy tờ quy định tại các điểm b, c của Khoản này được xuất trình

kèm bản chính để đối chiếu.

b) Thủ tục vay vốn:

Sau khi ký Hợp đồng đưa người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo

Chương trình EPS với Trung tâm Lao động ngoài nước, người lao động đề nghị

Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người lao động đăng ký thường trú xác nhận về đối

tượng thụ hưởng trên Giấy đề nghị vay vốn quy định tại Khoản 1 Điều 10 Quyết

định số 16/2023/QĐ-TTg.

Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định,

Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện phê duyệt cho vay theo quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gửi thông tin giải đáp câu hỏi của

công dân Bùi Ngọc Linh đến Trung tâm Thông tin tỉnh Thái Nguyên để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CSLĐ.
  Nganht.T2/2024 (03b)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hoàng Hải

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-74-2019-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-61-2015-nd-cp-quy-dinh-ve-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-408807.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-61-2015-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-ve-viec-lam-281864.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T21:07:30-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Mạnh Bạo<baonm.sold@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T09:09:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phạm Hoàng Hải<haiph@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T09:17:05+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Lao động - Thương binh và xã hội<vanthu.soldtbxh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T09:17:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Lao động - Thương binh và xã hội<vanthu.soldtbxh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T09:17:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Lao động - Thương binh và xã hội<vanthu.soldtbxh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!